CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1089 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
troca da iluminação pública no poste localizado na Rua 5, nº 76, no bairro Colina dos
Bandeirantes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista o
relato de uma cidadã que entrou em contato com este gabinete, informando que, após
diversas ligações e a solicitação do serviço há cerca de 15 dias, a troca da iluminação
pública ainda não foi realizada. A persistência da escuridão compromete a segurança dos
moradores, dificultando a visibilidade durante a noite e aumentando o risco de acidentes
e ações de violência. Diante disso, solicita-se urgência no atendimento por parte do setor
competente.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025